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XIII CORSO  

Esorcismo e  
preghiera di liberazione 

Per informazioni  
e  

iscrizioni 

GRIS 

Dott.ssa Paola Morselli 

Tel: 051 260011 

Sito Internet: www.gris.org 

Facebook: www.facebook.com/gris.org 

Twitter: twitter.com/GRIS_Italia  

E-mail: masters@gris.org 

Gruppo di Ricerca e  
Informazione Socio-religiosa 

 

TRADUZIONE SIMULTANEA € 250 

 COSTO ISCRIZIONE € 300 

CONTATTI 

SEDE DEL CORSO 

Raffaello Sanzio, “Trasfigurazione”, 1518-1520 



 

Norme di riferimento e spunti  
di riflessione per l’adozione di forme 

legali di tutela dell’esorcista 
 

PAUSA 
 

Manipolazione mentale e attività  
criminogena in ambito magico,  

occultistico e satanico:  
l’azione della magistratura 

 

 

ASPETTI CRIMINOLOGICI E SOCIALI 
 

La pedofilia e pedopornografia  
utilizzate nei riti occulti e satanici 

 

PAUSA 
 

ASPETTI TEOLOGICI, PASTORALI  
E SPIRITUALI 

 

Il discernimento dell’azione  
straordinaria del demonio 

 

La dimensione ecclesiale del ministero 
degli esorcismi ed il cammino spirituale 
personale necessario alla liberazione 

 

PAUSA PRANZO 
 

I Santi, i Padri del deserto e l’azione 
straordinaria del demonio 

 

PAUSA 
 

L’esorcista: vita, scelte ed errori 
 
 

Discernimento tra carisma e medianità 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tavola rotonda sul ministero  
 

dell’esorcismo 
 
 

  

  
 
 

 

 

Lunedì 16 aprile  

10.00-11.00 

9.40-10.00 

ASPETTI TEOLOGICI, BIBLICI E PASTORALI 
 

Indirizzo di saluto del 
Magnifico Rettore APRA  

            

Presentazione del corso 
 

Introduzione 
 

Lezione magistrale: La Chiesa e il ministero 
dell’esorcismo 

 

PAUSA 
 

Il ruolo del Vescovo nel ministero  
dell’esorcismo 

 

PAUSA PRANZO 
 

L’esorcismo ministero di misericordia  
e di consolazione nello smarrimento  

della società contemporanea  
 

Angeli e demoni nella Sacra Scrittura e nel 
Magistero della Chiesa 

 

PAUSA 
 

Teologia dell’esorcismo come sacramentale: 
aspetti teologici, pastorali e spirituali, 

ASPETTI CANONICI, LITURGICI E PASTORALI 
 

Il demonio e l’esorcismo nel Catechismo  
della Chiesa Cattolica 

 

La preghiera di liberazione:  
approccio teologico e pastorale 

 

PAUSA 
 

Questioni giuridiche dell’esorcismo: alcuni 
aspetti dal punto di vista  

del diritto liturgico e canonico 
 

PAUSA PRANZO 
 

La celebrazione dell’esorcismo:  
prassi liturgica e regula fidei  

 

I segni stabiliti nel Rituale Romanum  
per riconoscere l’ossessione diabolica 

 

PAUSA 
 

L’ausiliare esorcista: requisiti e compiti 
 

Come possono i laici e i movimenti  
ecclesiali essere d’ausilio all’esorcista 

9.20-9.40 

 

 

Martedì 17 aprile  

9.30-10.30 

11.00-12.00 

14.30-15.30 

 

ASPETTI ANTROPOLOGICI , CULTURALI, 
FENOMENOLOGICI E PASTORALI:  

CASE STUDIES 
 

Testimonianze: l’esorcismo come liberazione 
dal satanismo e dai suoi influssi 

 

La stregoneria in Africa e l’azione  
del ministero dell’esorcismo 

 

PAUSA 
 

Il ministero dell'esorcismo in Paraguay e 
America Latina e la diffusione dei culti 

afroamericani 
 

PAUSA PRANZO 
 

Il ministero dell’esorcismo in Spagna  
e la realtà delle sette e del New Age 

 

La simbologia nei rituali  
magico-occultistici e satanici, 

 

PAUSA 
 

Legami magici, esoterici e occulti  
di alcune terapie alternative ed energetiche 

 
 

 

ASPETTI PSICOLOGICI, MEDICI,  
FARMACOLOGICI 

 

Gli aspetti psicologici  
della manipolazione mentale 

 

Disturbi psicologici  
e valutazione differenziale 

 

PAUSA 
 

Diagnosi differenziale tra fenomeni di ordine 
spirituale e di altro ordine 

 

Alterazione dello stato mentale  
e fisico dovuto all’uso di sostanze  

psicoattive vecchie e nuove 
 

PAUSA PRANZO 
 

ASPETTI LEGALI E CRIMINOLOGICI 
 

L’azione degli organi di polizia italiani 
 e internazionali nella prevenzione  

e repressione dei crimini in ambito magico, 
occultistico e satanico 

 

 

Venerdì 20 aprile  

8.30-9.30 

17.00-18.30 

11.30-12.30 

 15.30-16.30 

 16.30-17.30 

17.00-18.30 

8.30-10.00 

Sabato 21 aprile 

   9.00-9.20  

14.30-16.00 

ORARIO 

11.30-12.30 

17.00-18.00 

Mercoledì 18 aprile 

16.00-17.00 

8.30-09.30 

Giovedì 19 aprile  

15.30-16.30 

9.15-10.00 

15.30-16.30 

9.30-10.30 

8.30-9.15 

11.30-12.30 

14.30-15.30 

14.30-15.30 

15.00-15.30 

11.00-12.30 

14.30-15.00 

10.30-11.30 

   17.30-18.30 

   8.30-12.30 

17.00-18.00 

11.00-11.30 

12.30-14.30 

16.30-17.00 

10.30-11.00 

12.30-14.30 

15.30-16.00 

10.30-11.00 

12.30-14.30 

16.30-17.00 

10.00-10.30 

12.30-14.30 

  16.30-17.00 

10.30-11.30 

12.30-14.30 

16.00-16.30 

10.00-10.30 

 


